ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VẠN LINH

           Số: 177/BC-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Vạn Linh, ngày 06 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác tư pháp, thống kê công tác tư pháp năm 2023,

phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Chi Lăng

Thực hiện Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành tư pháp;

Công văn số 1784/STP-VP ngày 30/10/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn về

việc báo cáo tổng kết công tác tư pháp năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp công tác

tư pháp năm 2024; Công văn số 163/PTP ngày 01/11/2023 của Phòng Tư pháp

huyện Chi Lăng về việc báo cáo công tác tư pháp năm 2023 và nhiệm vụ, giải

pháp công tác tư pháp năm 2024. UBND xã Vạn Linh báo cáo, thống kê công tác

tư pháp năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 cụ thể như

sau:

1. Công tác tư pháp năm 2023

Trong năm 2023 Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức triển khai thực hiện các văn

bản, kế hoạch công tác của ngành, của huyện, của xã. UBND xã xây dựng và ban

hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện đã đạt được những kết quả tốt trên từng

lĩnh vực công tác tư pháp: Công tác xây dựng, rà soát, hệ thống hóa, kiểm tra và

xử lý VBQPPL; công tác hộ tịch; chứng thực, nuôi con nuôi; công tác phổ biến

giáo dục pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật; quản lý xử lý VPHC và theo dõi thi hành pháp luật...theo Kế hoạch số

18/KH-UBND ngày 16/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về triển

khai công tác Tư pháp năm 2023 và kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 18/01/2023

của Ủy ban nhân dân xã về triển khai công tác Tư pháp năm 2023.

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác trên từng lĩnh vực:

1.1. Công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra rà soát, văn bản quy phạm pháp

luật

Tổ chức triển khai thực hiện xây dựng, ban hành, kiểm tra rà soát các văn

bản quy phạm pháp luật, hệ thống hóa văn bản QPPL theo văn bản, kế hoạch cấp

trên ban hành và theo sự hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan chuyên môn cấp trên.

1.2. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch

2

 Tiếp nhận và giải quyết việc đăng ký, quản lý hộ tịch thuộc thẩm quyền,

đảm bảo đúng thời gian, quy định về TTHC, giải quyết đạt 100% các việc tiếp

nhận.

Thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành, thực hiện tốt

việc đăng ký, quản lý hộ tịch theo quy định của Luật Hộ tịch. Phối hợp với Công

an cấp xã tiến hành cập nhật thông tin dân cư sau khi đã giải quyết xong thủ tục

hành chính lĩnh vực hộ tịch.

Thực hiện số hóa, cập nhật thông tin dữ liệu hộ tịch theo văn bản, kế hoạch

của cấp trên hướng dẫn, ban hành về Chương trình hành động Quốc gia của Việt

Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024. Quản lý, cập nhật, khai

thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử đúng quy định của Nghị định số

87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch

điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến; thực hiện Đề án phát triển ứng dụng cơ sở dữ

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai

đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 ban hành kèm theo Quyết định số

06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (Đề án 06); Đề án liên thông đăng ký khai

sinh, đăng ký thường trú, cấp bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Quy định về

thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường

trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí trên địa bàn xã,

triển khai dịch vụ công thực hiện Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên

Cổng Dịch vụ công quốc gia theo Quyết định, chỉ tiêu của UBND huyện giao.

 1.3. Công tác chứng thực, nuôi con nuôi

 Tiếp nhận và giải quyết các yêu cầu về chứng thực, nuôi con nuôi thuộc

thẩm quyền bảo đảm đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, đáp ứng

yêu cầu của cá nhân, công dân đến liên hệ công việc, giải quyết 100% các hồ sơ

vụ việc được tiếp nhận. Niêm yết công khai các thủ tục hành chính về chứng thực,

nuôi con nuôi theo quy định.

1.4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, việc triển khai các Luật, văn bản

pháp luật mới ban hành, các chương trình, kế hoạch đề án PBGDPL

Tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền các văn bản chính sách pháp luật,

các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, huyện, xã đến toàn thể cán bộ,

công chức trong cơ quan đơn vị và quần chúng nhân dân trên địa bàn.

Thực hiện tuyên truyền phổ biến Luật đất đai; Luật phòng chống ma túy,

phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; Luật nghĩa vụ quân sự; Luật hợp tác xã;

Luật giao thông đường bộ; Luật hộ tịch; Luật phòng chống tham nhũng; Luật

phòng chống bạo lực gia đình; Luật bình đẳng giới; Luật phòng cháy và chữa

cháy; Luật trợ giúp pháp lý và các văn bản có liên quan; pháp luật về văn minh

thương mại...

Các văn bản pháp luật về an ninh trật tự; xử lý vi phạm hành chính; công tác

bảo vệ, phòng chống cháy rừng; công tác hòa giải giải, quyết tranh chấp đất đai;

các văn bản về an toàn thực phẩm; phòng chống dịch bệnh; chính sách bảo hiểm

xã hội; bảo hiểm y tế; hộ tịch, chứng thực, hòa giải ở cơ sở; công tác cải cách hành

3

chính; cấp căn cước công dân, định danh điện tử và các văn bản pháp luật khác

liên quan trực tiếp đến đời sống của nhân dân trên địa bàn.

1.5. Công tác hòa giải ở cơ sở, việc xây dựng tổ hoà giải điển hình tiên tiến;

xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Công tác hòa giải ở cơ sở trong năm 2023 luôn được quan tâm chỉ đạo, giải

quyết các vụ việc phát sinh về tranh chấp, mâu thuẫn luôn hoà giải kịp thời ngay

tại cơ sở. Thực hiện tổ chức kiện toàn các tổ hòa giải ở cơ sở khi có sự thay đổi

về nhân sự. Hiện nay xã có 13 tổ hoà giải/13 thôn với 69 hoà giải viên ở cơ sở.

Việc xây dựng tổ hoà giải điển hình tiên tiến trong năm 2023 trên địa bàn xã

thực hiện đăng ký 03 tổ hoà giải ở cơ sở là thôn Mỏ Rọ, Phố Cũ, Làng Thượng các

tổ hoà giải đều ổn định về nhân sự và tham gia hoạt động hoà giải tốt khi có vụ

việc phát sinh.

Thực hiện tốt các nhiệm vụ, lĩnh vực công tác hòa giải ở cơ sở theo các văn

bản hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc của cơ quan chuyên môn cấp trên.

  Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, duy trì xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật theo quyết định công nhận của UBND huyện, thực hiện xây

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ

quan chuyên môn cấp trên.

1.6. Công tác quản lý xử lý VPHC và theo dõi thi hành pháp luật

Tổ chức tuyên truyền công tác xử lý VPHC, theo dõi thi hành pháp luật giúp

cho quần chúng nhân dân nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành tốt hơn về pháp

luật xử lý VPHC.

2. Thống kê công tác tư pháp năm 2023

(Thông kê theo 08 biểu mẫu quy định tại Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày

20/3/2019)

Thực hiện tổng hợp báo cáo số liệu thống kê nhập trực tiếp tại phần mềm

của Bộ Tư pháp gửi Phòng Tư pháp cấp trên theo quy định.

3. Nhận xét đánh giá chung

 Cấp ủy chính quyền địa phương, cơ quan chuyên môn cấp trên thường

xuyên quan tâm, chỉ đạo, đôn đốc hướng dẫn đối với công tác Tư pháp-Hộ tịch,

việc tiếp nhận và trả kết quả thực hiện về lĩnh vực công tác Tư pháp-Hộ tịch,

chứng thực ngày càng được thực hiện tốt hơn đáp ứng yêu cầu của công dân, tạo

điều kiện cho công dân đến giải quyết công việc được thuận lợi, kịp thời.

 Tuy nhiên trang thiết bị, cơ sở vật chất phương tiện làm việc còn thiếu nên

cũng ảnh hưởng đến chất lượng và hiệu quả hoạt động trong thực hiện nhiệm vụ

công tác cũng như các lĩnh vực khác liên quan đến công tác Tư pháp-Hộ tịch.

 Kiến nghị, đề xuất, đề nghị cơ quan chuyên môn cấp trên, cấp ủy, chính

quyền quan tâm đầu tư thêm trang thiết bị, cơ sở vật chất, phương tiện làm việc để

thực hiện nhiệm vụ công tác được tốt và hiệu quả.

 4. Phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024

4

 Thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác trọng tâm, các nhiệm vụ về công tác tư

pháp trong các lĩnh vực:

Công tác xây dựng, ban hành, rà soát, hệ thống hóa, kiểm tra và xử lý

VBQPPL; công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi; công tác phổ biến giáo dục

pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, thị trấn tiếp cận pháp luật; việc thực hiện

Đề án hộ tịch điện tử và đề án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư... và các

lĩnh vực công tác tư pháp khác theo các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn của xã và cơ quan cấp trên.

Thực hiện tốt các kế hoạch về công tác tư pháp, công tác tuyên truyền phổ

biến giáo dục pháp luật. Phối hợp tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật

về các văn bản, chính sách pháp mới ban hành và các văn bản pháp luật khác có

liên quan để nâng cao ý thức chấp hành và tuân thủ pháp luật trong nhân dân.

 Trên đây là báo cáo, thống kê công tác tư pháp năm 2023; phương hướng,

nhiệm vụ năm 2024 của UBND xã Vạn Linh./.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp huyện;

- TT.ĐU, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Cán bộ, công chức xã;

- Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                    Triệu Thị Sơn

		2023-11-08T17:26:16+0700

		2023-11-09T10:46:49+0700